
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  10                             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 30 GENNAIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25 Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA INCROCIO VIA 
ARCIVESCOVADO – VIA XX SETTEMBRE.  
 



 
N. doc. 10 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MESSA IN SICUR EZZA INCROCIO 
VIA ARCIVESCOVADO – VIA XX SETTEMBRE.  
 
 

• negli ultimi anni si sono verificati numerosi incidenti nell’incrocio tra le vie Arcivescovado 
e XX Settembre; 

 
• il più grave di questi si è verificato in data 25 ottobre 2015, quando un ragazzo di 28 anni, 

Morris Divorziati, è stato travolto da un auto mentre passeggiava sul marciapiede nei pressi 
dell’incrocio; 

 
• in quella drammatica occasione, un taxi proveniente da via XX Settembre veniva urtato da 

un’altra automobile proveniente da via Arcivescovado; nell’urto, il taxi andava quindi a 
concludere la sua corsa sul marciapiede nord – est dell’incrocio, travolgendo il giovane 
Divorziati; 

 
 
Considerato quindi che 
 

• in seguito a quel drammatico incidente, dopo innumerevoli richieste di messa in sicurezza 
dell’incrocio fatte da residenti, commercianti e dalla stessa Circoscrizione Uno, il Comune 
ha trovato le risorse per la messa in sicurezza dell’incrocio; 

 
• nel corso del 2016 si sono quindi svolti i lavori di messa in sicurezza dell’incrocio, che 

hanno visto l’inserimento di un dosso su via Arcivescovado (in corrispondenza dello stop) e 
una rete di protezione dello stesso attraversamento con transenne poste ai lati del dosso. 

 
 
Rilevato però che 
 

• le protezioni di cui sopra sono state inserite unicamente  sul lato ovest dell’incrocio, ovvero 
in corrispondenza del dosso, mentre non sono stati eseguiti interventi sul lato est, ovvero 
quello dove è stato purtroppo travolto Divorziati; 

 
• il dosso su via Arcivescovado rallenta ulteriormente le auto in prossimità dello stop ma nulla 

è stato fatto per rallentare il flusso su via XX settembre, dove i taxi spesso procedono a 
velocità folli e i mezzi pubblici sono in piena velocità, essendo la fermata disposta 
successivamente all’incrocio; 

 



• se mai si verificasse un altro incidente con una dinamica simile a quella descritta nelle 
premesse, pur in presenza del dosso ma in assenza di barriere protettive sul lato est 
dell’incrocio, ancora oggi resta molto elevato il rischio che un automobile possa terminare la 
sua corsa sul marciapiede lato est, mettendo a rischio i passanti. 

 
 
 
 

 
Impegna il Presidente e il coordinatore competente ad attivarsi presso gli  

assessorati competenti affinché 
 

 
• sia ultimata la messa in sicurezza dell’incrocio tra le vie Arcivescovado e XX Settembre 

con l’inserimento di barriere protettive del marciapiede sul lato est dell’incrocio; 
 
• siano valutate ulteriori misure che rallentino la velocità dei veicoli e dei mezzi pubblici 

provenienti da via XX Settembre; 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Castiglione, Ponte, Sanna. 
 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Poggio, Gamba, Ambrogio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 22 
VOTI FAVOREVOLI: N. 22 
 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto:  “MESSA IN SICUREZZA INCROCIO VIA 
ARCIVESCOVADO – VIA XX SETTEMBRE”.  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


